Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ANGATUBA E A EMPRESA SMARAPD INFORMÁTICA
LTDA

TERMO ADITIVO N.º 003
CONTRATO Nº 084/2015

      PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015 – PROCESSO Nº 080/2015

Entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA, Pessoa Jurídica de direito público interno
devidamente cadastrado no CNPJ do MF sob o n° 46.634.234-0001-91, com sede administrativa na
Rua João Lopes Filho n° 120 – Centro – Cep.:18.240-000, Angatuba SP, neste ato, devidamente
representada pelo seu Prefeito Municipal em exercício,  Sr. Luiz Antonio Machado, RG nº
6.451.242-3 e CPF nº 033.108.288-83, de ora em diante denominada, CONTRATANTE e a
empresa SMARAPD INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 50.735.505/0001-72,
com endereço na Rua Aurora, n.º 446, Vila Tibério, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São
Paulo, doravante denominada simplesmente Contratada, representada neste ato pelo Sr. Maurício
Affonso, brasileiro, coordenador de vendas de software, RG n.º 15.784.882-6, CPF/MF
n.065,.410.288-0, residente e domiciliado á Rua Paraíso, 372, Vila Tibério, Ribeirão Petro/SP,
doravante denominada CONTRATADA CONSIDERANDO o art. 65 § 1º da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores prevê os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou
compras de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato CONSIDERANDO  a
necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS, resolvem de comum
acordo celebrar o presente Termo Aditivo o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes
que mutuamente se outorgam e se obrigam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica aditado em 17,2649% do contrato inicial atualizado, qual seja R$ 191.139,72 (cento e
noventa e um mil, cento e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), o que
correspondente ao acréscimo de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) passando seu valor a ser
de R$ 224.139,72 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e trinta e nove reais e setenta e dois
centavos) para acréscimo no sistema do E -BI – Business Intelligence, dentro dos módulos
existentes que compreende:

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

E - Business Intelligence

1. A solução proposta devera exibir dashboards utilizando a plataforma WEB;

2. A solução deverá permitir atribuir permissões de visualização dos gráficos, para os
usuários cadastrados.

3. Permitir que os gráficos para análises gerenciais possam ser visualizados pela internet
através dos seguintes navegadores: Internet Explorer, Mozilla e Google Chrome;

4. Permitir acesso a fontes de dados locais e fontes de dados online (Nuvem);

5. Permitir que os gráficos sejam obtidos através de informações originadas na base de
dados utilizada em produção pelo órgão público;

6. A solução deve permitir análises que envolvam diferentes visualizações (tabelas,
gráficos de barra, gráficos de dispersão, gráficos de setores, listas, matrizes);

7. As formas de visualizações gráficas deverão estar interligadas, ou seja, uma ação em
uma forma de visualização deverá refletir nas demais;

8. A solução deve permitir efetuar cálculos durante a análise, criando indicadores
temporários que não estão presentes da estrutura de dados.

9. A solução deve possuir funcionalidade que permita análise gráfica dos indicadores com
base em comparação de resultados entre períodos correntes com os períodos
anteriores;

10. A solução deve possuir função para geração de relatórios e análises que cruzem uma ou
mais dimensões em linhas e colunas;

11. A solução deve possuir ambiente de portal, onde o acesso de qualquer usuário utilize a
mesma interface, possibilitando a customização desta interface única;

12. A solução deve possibilitar a navegação e detalhamento das informações através de
opções de “Drill”. O recurso de detalhamento deverá possibilitar a navegação entre as
informações no mesmo recurso visual (gráfico);

13. O processo e mecanismo de extração, transformação e carga das informações deverão
ser planejados pela empresa contratada;

14. No caso de armazenamento das informações em nuvem, a empresa contratada deverá
estabelecer planejamento e mecanismo de carga de informação. Caberá à empresa
contratante fornecer requisitos para execução do planejamento de carga das
informações;

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

15. A solução proposta deverá ser compatível com a modelagem multidimensional de
dados;

16. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça o
detalhamento de licitações efetuado pelo órgão. Deverá ser possível a análise e
comparação de variáveis através de séries temporais;

17. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações de licitações e fornecedores. Deverá ser possível a análise e comparação
de variáveis através de séries temporais;

18. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas ao comparativo da despesa. Deverá ser possível a análise e
comparação de variáveis através de séries temporais;

19. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas ao comparativo da receita. Deverá ser possível a análise e
comparação de variáveis através de séries temporais;

20. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas ao demonstrativo da despesa. Deverá ser possível a análise e
comparação de variáveis através de séries temporais;

21. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a despesa empenhada liquidada e paga. Deverá ser possível
a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

22. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a despesa empenhada. Deverá ser possível a análise e
comparação de variáveis através de séries temporais;

23. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a despesa fixada e despesa realizada. Deverá ser possível a
análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

24. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a receita arrecadada e despesa realizada. Deverá ser possível
a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

25. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a receita prevista e despesa realizada. Deverá ser possível a
análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

26. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a receita prevista e receita arrecadada. Deverá ser possível a
análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

27. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas ao custo horas extras por cargo. Deverá ser possível a análise
e comparação de variáveis através de séries temporais;

28. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas ao custo com horas extras por secretaria. Deverá ser possível
a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

29. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a comparação de quantidade de funcionários. Deverá ser
possível a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

30. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a evolução do custo com folha de pagamento. Deverá ser
possível a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

31. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a comparação de valores da folha de pagamento (Bruto,
líquido e descontos). Deverá ser possível a análise e comparação de variáveis através
de séries temporais;

32. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a comparação de valores da folha de pagamento por verba.
Deverá ser possível a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

33. A solução deverá disponibilizar um painel de apoio a decisão que forneça as
informações relacionadas a NF-e que permita a analise dos valores recebidos. Deverá
ser possível a análise e comparação de variáveis através de séries temporais;

CLÁUSULA SEGUNDA

Dá-se ao presente termo o valor total de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), sendo que as
despesas correrão por conta da dotação orçamentária: 02.05.00 – 02.05.01 – 04.122.0006.2.006 –
3.3.90.39.00, nota de empenho nº 3344-000.

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato que não foram modificadas por este
instrumento.

E, por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente instrumento, na presença de
duas testemunhas para todos os fins e efeitos de direito.

          Angatuba, 17 de abril de 2018.

                       PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ANGATUBA
                                                          CNPJ 46.634.234/0001-91

                                           LUIZ ANTONIO MACHADO
                                              PREFEITO MUNICIPAL
                                                     CONTRATANTE

SMARAPD INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF N.º 50.735.505/0001-72

Representante: Sr. Maurício Affonso
RG n.º 15.784.882-6 SSP/SP, CPF nº 065.410.288-00

CONTRATADA

,
 Testemunhas:

1.   Melisse Fátima Ramos                                                    2.  Andréia Araújo Miranda Maçaneiro
               RG nº 40.579.476-9                                             RG nº 7.404.062

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA
CONTRATO N° 084/2015 – Termo Aditivo n.º 003

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ERP (SISTEMA DE GESTÃO
INTEGRADA) PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA.

ADVOGADO(S): (*)___________________________________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Angatuba, 17 de abril de 2018.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: LUIZ ANTONIO MACHADO

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 033.108.288-83 RG: 6.451.242-3
Data de Nascimento: 20/08/1953
Endereço residencial completo: Rua Major Pereira de Moraes nº 710 – Centro, Angatuba/SP
E-mail institucional: gabinete@angatuba.sp.gov.br
E-mail pessoal: doutorlam@uol.com.br
Telefone(s): (15) 32559500
Assinatura:______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: LUIZ ANTONIO MACHADO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 033.108.288-83 RG: 6.451.242-3
Data de Nascimento: 20/08/1953
Endereço residencial completo: Rua Major Pereira de Moraes nº 710 – Centro, Angatuba/SP
E-mail institucional gabinete@angatuba.sp.gov.br
E-mail pessoal: doutorlam@uol.com.br
Telefone(s): (15) 32559500
Assinatura: ______________________________________________________

Pela CONTRATADA:

Nome: MAURICIO AFFONSO
     Cargo: COORDENADOR DE VENDAS DE SOFTWARE

         CPF: 065,410.288-0
         RG: 15.784.882-6
         Data de Nascimento: 18/01/1977

Endereço residencial completo: Rua Paraíso, 372, Vila Tibério, Ribeirão Petro/SP E-mail
institucional: comercial@smarapd.com.br
E-mail pessoal: vanessa.cesca@smarapd.com.br
Telefone(s): (19) 34768600
Assinatura: ______________________________________________________

Advogado:
(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

Prefeitura de Angatuba - Secretaria Municipal de Administração
Rua João Lopes Filho nº 120 - centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500
www.angatuba.sp.gov.br – e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA
CONTRATO N° 084/2015 – Termo Aditivo n.º 003

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ERP (SISTEMA DE GESTÃO
INTEGRADA) PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA.

CADASTRO DO RESPONSÁVEL QUE ASSINOU O CONTRATO

Nome: LUIZ ANTONIO MACHADO

Cargo: Prefeito Municipal
RG nº: 6.451.242-3

Endereço: Rua Major Pereira de Moraes nº 710 – Centro Angatuba
Telefone: 3255-9500
e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br

              Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome: JULIANA PEREIRA DE MORAIS
Cargo: Secretária Municipal de Administração

Endereço Comercial do Órgão/Setor: Rua João Lopes Filho, 120, Centro, Angatuba

Telefone: 3255-9500

e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br;

          Angatuba, 17 de abril de 2018.

                                                           JULIANA PEREIRA DE MORAIS
                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org